Мурманская область
Управление образования администрации Кольского района

г. Кола пр. Советский д. 50

П Р О Т О К О Л  №1
заседания Совета по делам инвалида

при администрации Кольского района

17.12.2020 г. Кола

Председательствующий:
Непеина И.В. - председатель Совета по делам инвалидов при

администрации Кольского района, заместитель Главы
администрации Кольского района - начальник
Управления образования

секретарь Совета:
Михалева О.И. - консультант отдела общего и дополнительного

образования Управления образования администрации
Кольского района

Присутствовали:
члены Совета:

1. Лисовая И.А. начальник отдела культуры администрации Кольского
района

2. Королькова М.П. начальник управления финансами администрации
Кольского района

3. Борисова С.А. начальник отдела территориального развития и экологии
администрации Кольского района

4. Река А.В. директор МКУ «Хозяйственно-эксплуатационная служба
Кольского района»

5. Королева Е.Н. консультант отдела экономического развития
администрации Кольского района

6. Горшков И.А. председатель Кольской районной общественной
организации Мурманской областной общероссийской
общественной организации «Всероссийское общество
инвалидов»

7. Швец Т.А. директор ГОКУ «Центр социальной поддержки
населения по Кольскому району»

8. Гвоздева И.В. заместитель директора ГОАУСОН «Кольский
комплексный центр социального обслуживания
населения»

приглашенные:
1 . Сентищев М.М. глава сельского поселения Тулома
2. Седова А.В. глава администрации городского поселения Туманный

3. Исаев В.А. глава администрации сельского поселения Пушной
4. Кузнецов Р.С. глава администрации сельского поселения Териберка
5. Чуду к А. В. заместитель главы администрации городского поселения

Молочный Кольского района
6. Васянкин А.В. заместитель главы администрации сельского поселения

Междуречье
7. Некрасова О.А. заместитель главы администрации городского поселения

Кильдинстрой
8. Дерягина Т.Н. начальник отдела профессионального обучения и

активных форм занятости МГОБУ «Центр занятости
населения Кольского района»

9. Смирнова Н.С. специалист администрации городского поселения
Мурмаши;

10. Груздева И.В. специалист администрации сельского поселения Ура-Губа

СЛУШАЛИ:
1. О ходе реализации Плана мероприятий («дорожной карты») по повышению

значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг социальной
инфраструктуры в Кольском районе в 2020 году.

Докладчик: Непеина Ирина Вениаминовна, председатель Совета,
заместитель Главы администрации Кольского района - начальник
Управления образования

Об итогах совместной работы Совета по делам инвалидов, органов местного
самоуправления Кольского района и субъектов социальной защиты населения в 2020
году.

О нормативно-правом регулировании вопросов социальной защиты и формирования
доступной среды для инвалидов.

О реализации Планов мероприятий («дорожных карт») по повышению значений
показателей доступности для инвалидов объектов и услуг социальной инфраструктуры в
Кольском районе.

Об исполнении органами местного самоуправления Кольского района постановлений
и распоряжений Правительства Мурманской области, решений Совета по делам
инвалидов при Губернаторе Мурманской области и Совета по делам инвалидов при
администрации Кольского района в части организации доступной среды
жизнедеятельности для граждан с инвалидностью.

О финансировании мероприятий по адаптации объектов образования с учетом
потребностей инвалидов.

О направлениях работы и задачах на 2021 год.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать исполнительным органам местного самоуправления Кольского

района:
2.1. Обеспечить достижение в 2021 году запланированных значений показателей

доступности для инвалидов объектов и услуг социальной инфраструктуры в соответствии
с муниципальными «дорожными картами».

2.2. Предусмотреть в муниципальных программах финансовые средства на
реализацию мероприятий по созданию условий доступности на социальных объектах с
учетом потребностей граждан с инвалидностью.

2.3. Направить в адрес администрации Кольского района информацию о перечне
объектов социальной инфраструктуры, запланированных к адаптации в 2021 году в срок
до 20 января 2021 года по адресу электронной почты: obraz os(a),akolr.gov-murman.ru

СЛУШАЛИ:
2. Об итогах паспортизации объектов городской инфраструктуры в Кольском

районе.

Докладчик: Михалева Оксана Ивановна, секретарь Совета,
консультант отдела общего и дополнительного образования
Управления образования администрации Кольского района

О нормативно-правовом регулировании механизма проведения паспортизации
объектов городской инфраструктуры.

О реестре объектов городской инфраструктуры, расположенных на территории
городских поселений Кольского района.

О состоянии доступности объектов городской инфраструктуры в Кольском районе.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Администрации городского поселения Молочный (Николаев В.В.),

администрации городского поселения Мурмаши (Баженова Т.М.) направить в срок до
20.01.2020 года сканкопии паспортов доступности городских объектов по адресу
электронной почты: obraz os(a),akolr.gov-murman.ru.

3. Рекомендовать исполнительным органам местного самоуправления Кольского
района предусмотреть в муниципальных программах финансовые средства на
реализацию мероприятий по созданию условий доступности на объектах городской
инфраструктуры с учетом потребностей граждан с инвалидностью.

СЛУШАЛИ:

3. О мерах по повышению уровня занятости инвалидов трудоспособного
возраста и обеспечению приема инвалидов на работу в соответствии с уровнем их
профессиональной квалификации.

Докладчик: Дерягина Татьяна Николаевна, начальник отдела
профессионального обучения и активных форм занятости населения

МГОБУ «Центр занятости населения Кольского района»

Об исполнении регионального законодательства в части обеспечения трудовой
занятости инвалидов, проживающих на территории Кольского района

Об оказании грантовой поддержки работодателям на оборудование рабочих мест
для трудоустройства инвалидов.

О порядке осуществления мониторинга трудоустройства и закрепляемости
инвалидов на рабочих местах, оборудованных для работы инвалидов.

РЕШИЛИ:
1. Информацию о реализации в 2020 году мер, направленных на трудоустройство

незанятых инвалидов, в том числе на оборудованные рабочие места, принять к сведению.

2. Рекомендовать исполнительным органам местного самоуправления Кольского
района активизировать участие подведомственных учреждений в конкурсном отборе на
предоставление грантовой поддержки работодателям на оборудование рабочих мест для
трудоустройства инвалидов.

СЛУШАЛИ:

4. О результатах работы по обследованию жилых помещений инвалидов в
2019 году и принятых мерах по адаптации жилых помещений и общедомового
имущества в многоквартирных домах:

- в городском поселении Молочный

Докладчик: Чудук Анатолий Владимирович, заместитель
главы администрации городского поселения Молочный

- в городском поселении Мурмаши

Докладчик: Смирнова Наталья Степановна,
ведущий специалист отдела муниципального имущества

администрации городского поселения Мурмаши

О принятых мерах по исполнению постановления Правительства Российской
Федерации от 9 июля 2016 г. N 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и
общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов» на
территории городских поселений Мурмаши и Молочный.

О приспособлении в 2020 году за счет средств бюджетов городских поселений
Молочный и Мурмаши входных групп многоквартирных домов и жилых помещений, в
которых проживают граждане с инвалидностью.

РЕШИЛИ:
1. Информацию представителей муниципалитетов принять к сведению.
2. Рекомендовать исполнительным органам местного самоуправления:
2.1. Продолжить обследование жилых помещений инвалидов и общего имущества

МКД и реализацию мероприятий по их приспособлению с учетом потребностей
инвалидов в соответствии с муниципальными планами мероприятий.

2.2. Предусмотреть в муниципальных программах финансовые средства на
реализацию мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего
имущества МКД с учетом действующего законодательства.

СЛУШАЛИ:
5. О доступности медицинских организаций для инвалидов и других

маломобильных групп населения и льготном лекарственном обеспечении
инвалидов, детей-инвалидов.

Докладчик: Кравчук Александра Валерьевна,
заведующая клинико-экспертной комиссией поликлиники

ГОБУЗ «Кольская центральная районная больница»

О состоянии доступности ГОБУЗ «Кольская центральная районная больница» для
инвалидов и других маломобильных групп населения.

О льготном лекарственном обеспечении инвалидов, детей-инвалидов.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.

6. Об утверждении плана работы Совета по делам инвалидов при
администрации Кольского района на 2021 год.

6.1. Утвердить план работы Совета по делам инвалидов при администрации
Кольского района на 2021 год.

6.2. Разместить утвержденный план работы на официальном сайте администрации
Кольского района в срок до 31.12.2020 года.

Решения Совета по делам инвалидов при администрации Кольского района приняты
единогласно.
Особых мнений по рассматриваемым вопросам не поступило.

Председатель Совета по делам инвалидов,
заместитель Г лавы администрации-
начальник Управления образования И.В. Непеина